附件：
沪律发[2012]49号
关于举办第十届华东律师论坛的通知

华东各省（市）律师协会：
经华东六省一市律师协会秘书长联席会议磋商确定，第十届华东律师论坛定于2012年10月中旬在上海举办。现将有关事项通知如下：
一、论坛主题
深度与广度：律师业的传承与发展
二、时间
2012年10月17日报到，18日至19日召开论坛
三、地点
上海市（具体地点另行通知）
四、主办单位：
华东六省一市（上海、江苏、安徽、福建、浙江、山东、江西）律师协会

五、承办单位：
上海市律师协会
六、参会人员
各省（市）律师协会领导1名（会长或副会长），领队1名（秘书长或副秘书长），工作人员（联络员）1名，论文作者不超过12名（含1名大会交流发言律师）；部分自愿参加者（无需报送论文、不参与评奖，其他论坛项目均可参加）。
七、主要日程安排
	日期
	时间
	内容

	10月17日
（周三）
	全天
	报到注册

	晚上
	组委会预备会议

	10月18日
（周四）
	上午
	开幕式

	嘉宾演讲

	下午
	一等奖论文交流及点评

	10月19日
（周五）
	上午
	分论坛交流

	下午
	律师或专家学者演讲

	闭幕式（论文颁奖、会旗交接）

八、论文报送
（一）本届华东律师论坛设分论坛主题和部分参考选题，也可由作者自由选题，要求紧扣前沿及热点、重点法律问题和法学理论研究，符合华东地区律师业发展实际与远景，观点新颖、内容充实、结构完整，有创新且理论联系实际（字数、格式要求见附件）；
（二）请有关各省（市）律师协会于8月25日前将推荐论文名单及论文电子版发送至上海市律师协会邮箱并电话确认，由上海市律师协会统一编印论文集。
联系人：潘瑜  金鹰
电  话：021-64030000-107或140
        021-64180573
传  真：021-64185837
电子邮箱：xueyan5211@qq.com
附件：
一、第十届华东律师论坛论文格式
二、第十届华东律师论坛分论坛主题及参考选题
（此页无正文）
                              上海市律师协会
                          二〇一二年五月二十九日
主题词： 华东律师论坛   通知
	送：华东六省（江苏、安徽、福建、浙江、山东、江西）律师协会

	    上海市律师协会           2012年5月29日印发

（共印10份）
附件一：
第十届华东律师论坛论文格式
一、每篇论文正文原则上不超过5000字，正文前要有内容摘要及关键词。
二、注释一律采用尾注，格式如下：
1.注释（论著）：作者：书名，……出版社……年版，第…页。例：陈瑞华：《刑事诉讼的前沿问题》，中国人民大学出版社2000年版，第518页。
2.注释（论文）：作者：论文名，书名，……年第……期，第……页。例：黄美园：《我国公司僵局司法救济制度之构建》，《法律适用》，2004年第5期，第45页。
3.参考书目（论著）：作者：书名，……出版社……年版。例：陈瑞华：《刑事诉讼的前沿问题》，中国人民大学出版社2000年版。
4.参考书目（论文）：作者：论文名，书名，……年第……期。例：黄美园：《我国公司僵局司法救济制度之构建》，《法律适用》，2004年第5期。
三、文章中注明作者姓名及所属律师事务所全称。
附件二
第十届华东律师论坛分论坛主题及参考选题
分论坛主题1：律师业的传承与发展:
【参考选题】
1、律师在创新社会管理中的作用
2、律师履行中国特色社会主义法律工作者的职责
3  律师核心价值观与律师业发展
4、华东律师的合作与共赢
5、律师与法律职业共同体建设
6、律师与参政议政
7、律师业发展百年之际的新型业务开拓
8、律师如何在政府法律服务中发挥作用
9、律师如何在中小企业发展和成长过程中发挥作用
10、律师如何发挥在公益诉讼中的作用
11、律师与其他现代服务业如何实现优化组合
12、在新形势下推进法律服务产品化（类型化）
13、青年律师如何在新形势下开拓新型成长途径
14、公民代理制度与律师制度的规范和整合
分论坛主题2：刑事辩护的现状与展望
【参考选题】
1、中国辩护制度的历史与发展
2、新《刑事诉讼法》背景下刑事辩护制度评析
3、非法证据排除规则的理解与适用
4、刑事证据制度的改革与发展
5、司法实践中刑事侦查权的规范与适用
6、刑事被害人救济制度研究
7、未成年人犯罪司法实践相关问题研究（定罪量刑、诉讼程序、救助、矫正等）
8、辩护人伪证罪、辩护人妨害作证罪相关问题研究
分论坛主题3：民事法律业务的探究
【参考选题】
1、试论合同法无权处分制度与物权法善意取得制度的冲突
2、试析收费权质押与应收账款质押的区别
3、对司法鉴定救济措施的探讨
4、如何强化鉴定结论（意见）的质证程序
5 司法鉴定制度在民事诉讼中的规范——如何避免以鉴定代替审判？
6、恶意诉讼（虚假诉讼）的界定和规范
7、诉前调解制度的规范和立案权利的保护
8、律师参与民行检察业务的探索
9、建立强制答辩制度的可行性分析
10、“特留份”制度的探讨
11、“驴友”法律问题研究
12、防止家暴的法律制度研究；
13、论婚姻中“非既有财产利益者”的法律保护
14、刍议夫妻共同债务与一方个人债务的确认与承担；
15、法定继承中设立“第三顺序”继承人的必要性分析
16、虚拟财产是否具有财产利益——兼议网络虚拟财产之继承
17、
外资医疗机构设立的法律问题思考；
18、
医患纠纷所涉法律问题探讨；
19、
论医疗损害鉴定制度的完善；
20、
医疗器械产品缺陷所涉法律问题；
21、
我国器官移植法律体系的完善；
22、探析医疗意外保险制度的设立；
23、非法行医的法律责任；
分论坛主题4：国际金融中心的法律服务市场
【参考选题】
1.金融创新及配套法律制度的完善
2.企业战略融资及其法律风险防范
3.A股新股发行制度改革展望和民间立法建议
4.境内外资本市场新股发行制度比较研究
5.中国债券市场建设的定位和立法建议
6.PE股权融资及相关法律风险防范
7. 债权式融资及相关法律风险防范
8.境内外IPO法律问题及相关律师业务
9.上市公司收购与反收购制度比较研究
10.跨境银团贷款的法律风险和风险防控
11.跨境项目融资中的新型法律问题
12.境内外上市公司退市制度比较研究
13.律师事务所在资本市场法律服务中的质量控制和风险管理
14.放宽外资在合资证券公司的持股比例对公司治理结构的影响
15.关于QFLP制度之法律与实践的冲突
16.中国律师在人民币国际化进程中担当何种角色
17.基金法修订对律师行业的机遇与挑战
18.资产管理市场的发展与进化——从非法集资引申的制度性问题
19、中国保险法律服务的现状与前景
20.税务律师在中国律师业的发展前景
分论坛主题5：国际航运中心与国际贸易中心的法律服务市场
【参考选题】
1、 国际贸易纠纷的仲裁解决
2、 《关于审理海上货运代理纠纷案件若干问题的规定》及相关实务
3、 船舶建造企业如何在签订造船合同时防范合同风险
4、 海上保险问题
5、 船舶碰撞案件中的相关法律及实务问题
6、 船舶油污案件的法律适用及相关诉讼策略
7、 水域污染案件中的法律问题
8、 现代物流的发展、瓶颈与法律法规和政府管理
9、 电子商务的扩张与快递业发展的关系
10、现代物流业务中关于责任限制的法定与约定效力之比较
11、航空货物运输代理的权利义务和法律责任
12、现代物流经营主体的法律风险防范
13、国际贸易纠纷的新趋势
14、非关税壁垒的多样化
15、中国参与WTO争端解决机制的得失
16、海关执法程序对进出口企业的影响
17、海关估价和归类研究
分论坛主题6：专业领域（建设工程、房地产、知识产权、环境资源等）的律师法律服务
【参考选题】
1、房地产投融资方式的探索及法律问题
2、商业楼宇物业管理的法律问题
3、房地产立法动向探析
4、农村集体土地经营转换的法律思考
5、当前建设工程司法鉴定中的突出问题
6、建设工程质量鉴定、造价鉴定的特点、原则及其问题
7、交强险向外资保险公司开放的法律问题
8、保险公司如何有效应诉机动车交通事故责任纠纷
9、招展及参展的法律规范；
10、引入ADR机制对会展纠纷处理的影响与作用；
11、知识产权资本运营探讨
12、网络中的知识产权侵权
13、“绿色信贷”环境下的环保调控新政解读
14、上市公司环保核查的法律风险管理
15、场地污染中的土壤修复法律责任
16、新化学物质登记法律规范下的企业法律风险控制
17、企业合同能源管理中的法律风险防范
分论坛主题7：律师事务所规范与发展
【参考选题】
1、律师事务所制度建设
2、律师事务所文化建设
3、律师事务所人力资源管理
4、在国际化背景下论华东地区律师事务所的发展
5、论我国合伙制律师事务所法制建设中的利弊分析
6、论律师事务所信息化建设的作用
7、我国律师事务所与国外律师事务所制度比较研究
8、论律师事务所对青年律师人才的培养
9、华东地区律师事务所区位优势、联合发展的可行性
10、华东地区律师事务所人才交流机制建设
11、论律师事务所品牌建设
12、如何推动律师事务所国际化建设